dei dicitur et militans ecclesia quae regitur et  
triumphans ecclesia quae regnat **I**tem regnum  
dei dicitur a gratia fidei et gloria spei **R**ursus  
regnum dei dicitur et intellectus scripture et  
locus patrie **D**e regno militantis ecclesie scriptum  
est. **E**xibunt angeli messores et colligent de  
regno eius omnia scandala **D**e regno triumphan-  
tis ecclesie reperitur **V**enient et recumbent cum  
abraam. isaac et iacob in regno celorum **D**e reg-  
no fidei dicit scriptura. **R**egnus dei intra vos  
est **D**e regno spei dominus ait **P**ertipite regnum  
quod vobis paratum est ab origine mundi  
**D**e regno scripture legitur auferet a vobis  
regnum dei et dabitur genti facienti fructus  
eius **D**e regno patris reperitur fulgebunt iusti  
sicut sol in regno patris eorum **S**ed etiam ipse  
christus dicitur regnum dei secundum illud **S**i ego in  
digito dei eicio demonia profecto venit in vos  
regnum dei **A**dveniat igitur regnum tuum  
i. adveniat regnum ad regnum. militans scilicet  
ad triumphans **V**el regnum tuum adveniat  
i. ad videndum te veniat. ut regnum fidei  
ad regnum transeat spei. quoniam hec est vita eterna  
ut cognoscamus te solum verum deum et quem  
misiisti in mundum christum. quasi diceret da nobis.  
spiritum intellectus. quo mundati corde in-  
telligamus te in presenti regnare per fidem ut in  
futuro videamus te regnantem in nobis per  
spem **T**unc cognoscemus sicut et cognovimus  
videntes nunc quasi per speculum in enig-  
mate. sed tunc facie ad faciem eum videbimus  
deum deorum in lion **Q**uod est extra gulam.  
**D**e qua propheta vinum inquit et ebrietas auferit  
cor **P**er intellectum enim desinit homo carnaliter  
vivere **V**nde iere. ama scientiam scripturarum  
et carnis vita non amabis **S**anctificetur  
nomen tuum **H**oc rogamus ut nos sancti simus  
et iusti et recedamus a malo et sepe faciamus  
bonum. **E**t nota quod nomen patris quatuor  
modis sanctificatur in filiis duobus in via et  
duobus in patria **I**n via per efficientiam et per  
severitatem. **I**n patria per consummationem et effecti-  
onem. in via namque nomen patris sanctificatur  
in filiis quando sanctificationis effectus operatur  
in eis vel quoniam sanctificatio quam acceperunt in  
noie patris perseverat in illis **I**n patria vero  
nomen patris sanctificatur in filiis. quod sanctum  
et confirmatur in eis. ut nunquam possint a filia-  
tionis gratia separari. hic est quasi mobile nomen  
patris in filiis. **N**am et iudas quondam fuit filius

51  
primo ipse q̄ h̄m carnem in sepulcro quiescit  
h̄m animam descendit ad inferos. ut fortior  
supueniens superaret foirem armatum. ad q̄  
significandum ecclia romana dicit ipsaz orōz  
alta voce in die parasceue & mediolanensis  
semp̄ t̄ tūc momordit infernum ducēs suos  
victos de lacu in quo non erit aqua. liberās  
eos de malis preteritis p̄ntibus & futuris.  
& dans ei p̄petuam pacem. in qua sunt semp̄  
& a peccato liberi. & ab omni p̄turbatione  
securi. Vnde de hoc lacu liberari se & totam  
eccliam orat p̄spirer dicens **Libera nos t̄c**  
**E**t quia nos indigni sumus veniam de pre  
teritis & p̄ntibus atq; futuris. cautelas pro  
mereri nisi nobis donetur orōne b̄e virginis  
et beatorū petri et pauli atq; andree et aliorū  
sanctorū. ideo hic eos in nostrum patrocinium  
muccam. Ad impetrandum ergo pacis gr̄az  
implozatur mater salomonis. i. viri pacifici  
& michael nuncius pacis & baptista p̄eco pa  
cis & tres apli testes pacis & non plures. q̄  
n ore duoz vel trium testiu stat omne ver  
bum Prius ergo orauimus ut liberatemur  
a malis nunc vero p̄ pace oram. **R**ursus  
licet d̄s apostoli supius fuerit p̄pter auctori  
tatem ap̄tatis onumerat. in hac t̄n orōne  
que triduum quo d̄s in sepulcro iacuit des  
ignat tres repetuntur & specialiter isti tres  
p̄pter aliquas eorū prerogatiuas viz p̄pter  
p̄uilegium prerogatiue dignitatis. quo ad  
petrum p̄pter p̄uilegium predicationis &  
immeni laboris quo ad paulum & p̄pter p̄  
uilegium nimium occupatiōis quo  
ad andream Ad huc in hac orōne est int̄tio  
inuo care non solum ap̄los v̄z etiam omēs  
sanctos qui per triplicem statum distingunt  
sicut & oēs qui sunt in ecclia militate. aut em̄  
fuerunt vel sunt in statu singulari qui p̄ per  
aut in statu orinētie & viduali qui p̄ andre  
am. qui h̄m Crisostomum credit in viduali  
statu fuisse aut in statu v̄ginali. q̄ p̄ paulū  
designatur. ad quem statum etiaz angeli re  
ducuntur q̄ virginitas soroz est angeloz &  
de b̄ta maria etiam fit m̄tio tanq̄ de porta  
misericordie **P**ostremo nota q̄ p̄ secrete tā  
tria dicuntur ad misterium consecratio nis  
corpis d̄ni perficiendi viz **P**receptis saluta  
ribz & orō d̄nica & hec orō **L**ibera nos q̄m̄  
& hoc pro p̄ter tres dies quibz d̄ni corpus  
iacuit in sepulcro sine p̄pter triplicem legem

scz naturalem mōsaticam & euāgelicaz.

**De resumpcionē. Patene.**

**Q**uia p̄ passionis iusticiam ad re  
surrectionis gaudium peruenit.  
Iuxta illud ad vespum demora  
bitur fletus & ad matutinum leticia. ideo s̄b  
dyaconus interea d̄nz chorus t̄ndet **S**ed li  
bera nos a malo accedēs ad d̄p̄aconū tradit  
illi patenam inuolutā **D**yaconus vero illaz  
recipiens eam reuelat & reuelatam rep̄ntat  
& tradit sacerdoti osculando illius manum.  
aut humerū dextrum **S**acerdos vero eaz  
signum crucis sancte sibi facit in facie & eū  
postmodum osculat **Q**uidē tam numero  
q̄ obsequio sanctas illas m̄licres significat  
de quibus narrat euāgelista **M**ath̄as. **E**t  
vespe sabbati que lucescit in prima sabbati  
venit maria magdalena & altera maria vi  
dere sepulcrū p̄ntantes patenaz. i. cor patēs  
latitudine caritatis in obsequium sepulture  
iuxta quod legit q̄ mulieres em̄t aromata  
ut venientes vngerent ihm **E**t valde mane  
vna sabbatoz veniūt ad mor̄ t̄mētum ortu  
iam sole & dicebāt adinuicem quis reuoluet  
nobis lapidem ab ostio monumenti **A**ccessit  
igitur d̄p̄aconi qui mariaz significat in tra  
dendo patenam significat illud q̄ marie ve  
nerunt videre sepulcrum & resurrectionem  
xp̄i late credentes eam ap̄lis nunciauerunt  
qui demum d̄no sue fidei latitudinem obui  
lerunt & ideo de manu d̄p̄aconi patenam. i.  
latitudinem caritatis accipit sacerdos. i. xp̄s  
acceptat **V**el p̄ subd̄p̄aconū intelligitur ni  
codemus qui etiaz late credidit. & obsequium  
exhibuit saluatori **Q**uero patena p̄nt inuo  
luta dehinc reuelata ad altare deportat **H**ic  
est moyses de fiscella ad regiam p̄t uāus do  
mum **Exo. ii.** **L**ex q̄dē que latuit h̄ ognis  
mysterijs ab ecclia exaltata ad xp̄m ascendere  
de egipto docēs **Q**uero sacerdos sup pate  
nam sibi a ministris oblatam signum crucis  
facit representat illud quod in math̄eo legit  
q̄ p̄ncipes sacerdotum & pharisei signauerūt  
lapidem cum custodibus. h̄ nec ratio ista n̄  
signum crucis & ecclesitatis sunt **I**tem q̄ pa  
tenam oblatam recipit significat q̄ xp̄s oēs  
ad se ex caritate redeūtes cū desiderio recipit  
q̄ etiam ex eo p̄ q̄ statum marie p̄seuerati  
& alijs op̄uit **D**e hoc etiaz dictum est sub n̄  
de oblatōe sacerdotis **P**ost traditā d̄p̄acono

patenaz subdyaconū manipulam. q̄ patenā  
tennerat inuolutam plicatā. nō sup pallas  
altaris h̄ alibi deponit. in quo significatur  
illud quod legit. **Joh. xx. c.** q̄ petrus in mo  
numentum intrans vidit sudarium q̄ sup  
caput xpi fuerat non cum lintheaminibus  
positum. h̄ separatim in vnū locum inuolutū  
**Dyaconus** aut manu seu humerum dexte  
sacerdotis osculatur. ad notandum q̄ ipse  
vult esse locus in passiōe. vt scilicet sit in reg  
no h̄m q̄ dicit apls **Si opatim̄ & oregna:**  
**bimus** **Rursus** q̄ osculatur dextera illius  
humerū. significat q̄ deum hic videre non  
possumus nisi per speculum & in enigmate  
in futuro vero videbimus eum sicuti est. q̄  
vero crucifixus ardenti desiderio querebat  
Juxta q̄ angelus inquit mulieribus **Scio** q̄  
ibm queritis crucifixum. idcirco cum patena  
signat crux in facie sacerdotis in qua maxie  
vires anie vigent. et vt hoc signo monitis  
possit dei vultum sine impedimēto cōsumare  
**Statimq̄** sacerdos osculat patenā. oñdens  
q̄ xps o festim impleuit desiderium mulierū  
**Nox** enim occurrit illis dicens. auete que p  
eidentes tenuerūt pedes eius & adorauerunt  
**Nec** est dubium quin pedes eius fuerūt oscu  
late. **De** hoc sub ri. de osculo pacis dicitur.  
osculatur etiaz patenam q̄ perens a deo pa  
cem corpis & anime **Oradum** est em̄ p pace  
quod sit specialiter in q̄busda ecclesijs oscu  
lum etiam huius caritatem significat. prout  
dicit ibidem **Rursus** ideo se signat cū pa  
tena & osculat post illam. ad notandū q̄ si  
p passionem filij reconciliat deo patri. etim̄  
& heredes regni celestis **Vel** signum crucia  
cum osculo significat ḡtationes xpi in cruce  
cum caritate. **Quidam** etiam cum patena se  
signat ante pedes per q̄ significat sincera  
affectio. que p partes corpis & cordis in sa  
cra scriptura significatur. **Quidam** autem  
prius osculant patenam cum dicūt **Da** xpi  
cine paces. & postea cum osculata patena in  
ultima clausula scilicet ab omni p̄turbatione  
securi se signant q̄ per crucem & hoc sacrifici  
um & odorem eius om̄ia in celis & in terris  
pacificata denunciat **Quidam** q̄ osequer  
osculant summitatem & pedem calicis quod  
osculum pretendit intimum affectum ad mo  
numentum seu sepulturā xpi exemplo mag  
dalene. que affectu stabat ad mon. mer. ti m

fois ploras vt di. in ioh. **Osculū** q̄ pedis  
calicis significat osculum pedum xpi de quo  
iam dictū est **Aliqui** etia cum patena sum  
mitatem latus & pedes calicis tangūt quod  
similiter ex affectu intimo faciunt q̄ totum  
monumētum amplectentes. q̄ per calicē &  
patenam repñtat. hoc em̄ xpiū est fetuen  
ter amantium. q̄ non faciant dilectum ex oī  
parte corpis sui tangere & etia res dilecti q̄  
maxime oñdit magdalena que a monumēto  
non recedebat. **Tactus** vero cum patena in  
summitate & latere & pede calicis significat  
tres cruciatus dñi scilicet i capite. in latere & in  
pedibus.

**I**ntra oratiōe p̄missa scilicet libera  
nos a malo etc. **Et** resumpta pa  
tena dyaconus coopit calicem.  
inde remouēs corpale & super calicē sedulo  
intuetur **Deinde** sacerdos intendēs hostiam  
frangere ipsam de altari leuat & sup patenā  
collocat **Vnde** tollens eam sup calicem p me  
dium frangit dicens **Per** eundem dominū  
n̄m **Et** in quibusdam eccijs p̄tem que post  
fractionem in dextera manu remansit ponit  
super patenā dicendo **Qui** viuit etc **Partes**  
vero que in sinistra remansit itez p medius  
frangit. & particulam que post subdmissionem  
in sinistra manu remansit cōtingit p̄ prius  
super patenā posite dicendo. in vnitate. f. f.  
etc **Alteram** vero particulam in dextera rema  
nentem tenet super os calicis cum duobus  
digitis scilicet cū pollice & indice. & erecto indice  
simul & ipsa particula parum cum ambabz  
manibus eleuatis alta voce dicit. **Per** oīa se  
culos. **Quo** dicto calicē simul cum hostia  
deponit p̄ferens **Pax** dñi sit semp vobiscuz  
& hoc dicēdo p̄ducit rex signum crucis sup  
calicem cū dicta hostie particula. deinde eme  
rit particulam illam in calice dicens **Fiat** cō  
mixtio corporis etc **Et** postea per ēm datur  
benedictio solennis **De** singulis igitur est vi  
dendum **Et** primo quare dyaconus disco  
opit calicem & in eum discooptum intuetur  
**Circa** q̄ dicēdum est q̄ hos calicis in hoc  
loco ostiū significat monumēti. de q̄ dyaconū  
corporeale remouet & in eum sedulo intuetur  
significans q̄ angelus dñi lapides ab ostio  
monumēti reuoluit & lintheamen amouit  
& in sepulcro diligenter asperit **Secundo**  
videndum est quare sacerdos hostiam super

patenam locat et inde eam tollens super calicem  
frangit. Circa quod dicendum est quod per calicem  
christi passio vel etiam eterne beatitudinis fructio  
designatur. Unde psalmista Et calix meus  
inebrians quod preclarus est. et iterum inebriabuntur  
ab ubertate domus tue etc. Per patenam torun-  
ditatem bonorum operum perfectio significatur.  
Sacerdos enim volens hostiam frangere primo  
eam super patenam locat. ut inde illam tollens  
super calicem frangat. ad significandum quod  
nemo passionibus huius mundi merito merito valet  
exponi. vel etiam ad eterne beatitudinis fructio-  
nem admitti. nisi prius in bonorum operum perfectione  
fuerit solidatus. Unde apostolus ad ephesios. vij.  
Accipite armaturam dei ut possitis resistere in  
die mala et in omnibus perfecte stare. Ad huc  
patena hostie supponitur. et super calicem fran-  
gitur. ad significandum quod christus ex latitudine  
caritatis. per patenam dispositionem significate  
se supponit passioni. **R**ursus super calicem  
frangitur ne minutie spargantur. sed in eius com-  
munitate caute recipientur. Alibi in super pate-  
nam hostia frangitur ut esse panis et vini quod  
de celo descendit factus pro nobis in ara cru-  
cis rememoretur. Aliter quod hostia comedenda  
de altari tollitur. Nam et in veteri testamento sacerdos  
panes propositionis de altari sublatis comede-  
bat pro ut est dictum sub eo de oblatione sacer-  
dotis. **T**ercio videndum est quare hostia  
frangitur et quidem quia in lege videbatur silago  
frustratim offerri. Sed et redemptor noster  
benedixit panem et fregit fracturamque discipulis  
distribuit. Et ideo sacerdos et legem et christum  
sequens panem sacrosanctum in tres partes  
partitur ut in fractione panis dominum agnosca-  
mus sicut et illi duo discipuli dominum agnouerunt  
quibus ipsa resurrectionis die euntibus emans  
apparuit. **D**um enim sic ait propheta hostia frangitur  
et sanguis in ora fidelium infunditur immo-  
latio corporis christi in cruce et effusio sanguinis  
eius de latere designatur. **Q**uarto quare per  
medium hostia frangitur. Circa quod notandum  
est quod in duas medietates frangitur iuxta dupli-  
cem predestinatorum statum. scilicet eterne glorie et  
temporalis miserie. **I**deo una medietas subdivi-  
ditur in duas partes quarum una est pro predesti-  
natis qui purgantur in purgatorio. alia pro illis  
qui adhuc vivunt in hoc modo caduco pro ut  
infra dicitur. **Q**uinto quare pars hostie  
post fractionem in manu dextra remanens

potius ponitur super patenam. quod que in ma-  
nu sinistra remansit. et quidem pars ipsa que  
in dextra manu remansit designat predestina-  
tos qui iam sunt in gloria et iam tenent illam  
in rectitudine. cui nulla inrectitudo admisce-  
ri potest et ideo merito in parte dextra tenet.  
**A**ltera vero pars designat illos predestinatos  
qui adhuc sunt in temporalis miserie. ubi multa  
obliqua et pauca recta inveniuntur. quare meri-  
to in sinistra tenet. **I**lla igitur que est in dextra  
cum dividenda non sit ut iam dicitur super  
patenam ponitur. que vero est in sinistra cum  
dividenda sit. non deponitur. sed dividenda  
retinetur. **S**exto quare pars que in sinistra  
remansit iterum subdividitur. **A**d quod dicendum  
est quod illi qui sunt in gloria uniformem statu  
tenent et una beatitudine fruuntur. **I**deo pars  
in dextra manu retenta et super patenam col-  
locata que illos ut premissum est signat. non  
frangitur. sed illi qui sunt in temporalis miserie  
in statu et miserie sunt diversi. **N**am alius est  
status et miserie eorum qui adhuc vivunt in coe-  
leste. **E**t alius est eorum qui purgantur in purgatorio  
igne. et ideo pars que in sinistra tenetur illos  
significans subdividenda debet. **S**eptimo quare  
particula post subdivisionem remansens in si-  
nistra coniungitur parti super patenam prius  
posite. **A**d quod dicendum est quod secundum augustinum  
deus duas habet manus scilicet dextram que mi-  
seretur et sinistram qua punit illos qui sunt  
in purgatorio. in quantum ibi purgantur et non  
sola punitio. et ideo particula que in sinistra  
tenetur illos figurat. **D**i vero qui adhuc sunt  
in presenti vita in qua est status merendi consequuntur  
partem misericordiam et ideo ipsi per aliam particula-  
m que est in dextra signantur. **Q**uia ergo de his que  
sunt in purgatorio nullum est dubium sicut  
nec de illis qui sunt in paradiso quantum ad  
suffragium glorie. **I**deo merito particula que erat in  
sinistra eos designans coniungitur parti prius  
super patenam posite que illos qui sunt in paradiso  
designat quoniam illi illis indubitanter sunt con-  
iungendi. de hoc tamen aliter infra dicitur. **S**ed particula  
que in dextra remansit designat eos qui sunt in  
vita presenti illi parti que est super patenam non  
coniungitur sed in sanguinem mittitur quod illi adhuc  
egent meritis passionis christi que merita precesse-  
runt ex effusione sanguinis agni immaculati.  
**E**x premissa autem duarum partium coniunctione  
duo resultant quasi in modum lune cornua

onepitatem vtriusq; testa. in passione cuncti  
factam designantia Et illa versus calicem  
dirigenda sunt quasi sibi incorpore sanguine  
nem sine quo corpus non est. In hac etiam  
coniunctione reputatur qd postq; aliqui tam  
pntibus qd futuris pressuris purgati fuerit  
ipsi deo qui est nostra beatitudo pfectissima  
vniione iugentur **O**ctauo quare premiff. e  
due partes extra calicem sup patenam refer  
uantur **S**upra q aiunt quidez. q tres pres  
hostie. tres status beatorum figurant scz q sunt  
in celo qui in purgatorio et qui in mdo ver  
santur vt iam dicitur Per calicem autem sm  
alig; respectu ipsa eterna fruitio vt pmissuz  
est **Q**uia ergo tam illi versant in hoc se  
culo q illi qui sunt in purgatorio non dum  
ad illam fruicoez admissi sunt. id eo ipse due  
partes extra calicem referuntur donec sumant  
**S**ed hec ratio non concordat p. r. omnia cum  
premissis. et ideo alia ratio inferius assignat  
**P**otest etiam dici qd due hostie pres ideo  
super patenam ponunt. qm si omnes partes  
super os calicis cu ambab; manibus tene  
rentur. mltia quidez picula contingere possent  
defacti enim posset errore pars no mitta  
in calicem mitti. **V**el ppter manu tremore  
omnes partes possent in calicem cadere **S**a  
cerdos etiam taliter impediens non posset q  
incumbunt libere expedire et similia **A**ly tn  
oēs partes supra os calicis tenent. ne forte  
ppter illay deportacoem seu translationem  
aliqua inde particula cadat aut remaneat in pa  
tena. de quo etiam sub ti. de communicatione  
sacerdotis dicit **N**ono quare particula que  
imansit in dextera sacerdos sup os calicis te  
net. **A**d quod dicendum est qd particula ipa vt  
premissum est reputat illos qui adhuc in cor  
pore viuentes indicent misericordia dei sine  
predictis meritis passionis xpi et sanguinis  
tius effusionis pcedentibus **T**enetur ergo  
ipsa particula sup os calicis respectu dire do  
ad sanguinem. vt deur intelligi intentio.  
ne non expectatio et consideratio viuentium  
quod ad merita et passionem xpi et tenet cum  
pollice per quam vigor virtutis. et cum in  
dice per quam mentis discretio significatur  
ad ostendendam qd cum fidei vigore et meritis  
discrete hec consideranda et expectanda sunt  
**V**el cum d. iobus digitis tenet ad designan  
dum duplicem naturam que fuit in corpore

crusti scz diuinitatem et humanitatem **E**t eo  
iungitur sanguini. ad ostendendum qd q dig  
ne et cu fide merita et passionem xpi considerat  
et expectant eius passionem et meritis iuuant  
**D**ecimo quare sacerdos dicitur. **P**er os  
se. se. se erigit. **E**t est dicendum qd cum ipse  
petere velit ppetuam existentiam dñi nobiscu  
et omne datum optimum. et omne donu per  
fectum desursum sit. merito ad deum se tunc  
mente et corpe erigit sperans se accepturum  
quod petit **V**ndecimo quare verba ipa a  
pferens uocem suam exaltat et paz calicem  
eleuat **S**uper quo dicendum est qd sacerdos  
xpi vicarius. hostia vt pmissum est fracta.  
mox pacem anuntiaturus uocem exaltat vt  
pls pacem desiderans hec intelliges dicat  
amen et calicem parum ab altari eleuando  
ostendit qd cristus qui p passionem que p calicem  
designatur desce. derat. eleuatus per resur  
rectionem a mortuis pacem post nodu disci  
pulis timentibus nūciant dicens eis. **P**ax  
vobis. potest etiam dici qd quod admodu pre  
missum est particula que sup os calicis tenet  
reputet. viuentes. credentes et expectant  
iuuari meritis passionis et effusionis sang  
uinis xpi **S**ed vt credam? duo **P**rimum scz  
xpm vey fuisse deum et sanguinem et corp  
nunq; fuisse a diuinitate separatu. **S**ecundo xpm  
verum fuisse hoicem. et corpus vey. et sang  
uinem vey dicta non osequim. **P**ropter hoc  
ergo calicem et dictam particulam parum simul  
eleuat vt ostendat qd firmiter credimus pri  
mum et eaz statim deponit et ostendat qd etia  
eodem modo credimus scdm **D**uodecimo  
qre dicta eleuatio et depositio fit cuz vtray  
manu. et non cu altera tm **A**d qd dicendum  
qd hoc fit vt per hoc deur intelligi. qd sicut  
premissa duo credit intellectu. ita appetit et  
amat affectu et toto conatu **F**it etia hoc mo  
vt securius et decentius fiat **T**redecimo  
quare mox dicit altiori voce paz dñi etc **E**t  
quidem qd non solum per signu vey etiaz p  
verba resurrectionis est gaudium expmend  
**I**deo sacerdos per leticiam de resurrectione  
habitam pcedens statim deposito calice alei  
oci voce dicit. **P**ax dñi sic semper vobiscum  
reputans qd vna sabbatorum ihus postq; sur  
texit a mortuis. stans in medio discipulorum  
dixit eis. **P**ax vobis et irez. paz vob **V**ob.  
xx. q. **D**o vobis pacem pccatorum in via et

pacem eternitatis in patria Idem ergo sacerdos innuit dicens. pax domini. i. pax peccatoris sit semp vobiscum. i. in pnti hic. et pax eternitatis in futuro Nec qdem pax est illa q tuc iustis data est. qn anima cristi in infernum descendens. inde oes fideles eduxit. abstergens omnem lacrimam ab oculis eorum et amplius non sit eis dolor. h pax qua cu e o uiuant in eternum. vel illa quedam est corpi xpi quando aia eius ad corpus redijt vt sic nunq anima turbata est p corporis morte ita nec ipm corpus vltimus de sua mutaco turbetur. h vtraz pace fruatur et semper de eterna beatitudine letetur **D**ecimoquarto quare dicendo pax domini etc. Facit signum crucis sup sanguinem cum dicta hostie particula Ad quod dicendum est q tres cruce significat triduum quo cristus fuit in sepulcro Vel q tres mulieres querebant cristum crucifixum ad ostium monumeti Vnde illud Quem qritis viuere cu mortuis **Q**uinto decimo quare dicto pax domini etc. Chorus respondet et cum spiritu tuo. et quod est hoc dicendo optat pacem ipsi sacerdoti et petit etiaz pacem sibi dari vt dignus sit illam recipere predicat ter Agnus dei Vestrn pape celebra ti in ecclia sancte marie maioris in urbe et dicenti Pax domini nil respondet pnt in. vj. parte sub ti. de pascha dicitur **S**edecimo quare dicta hostie particula imittitur in sanguinem Nempe fit hec omixtio Primo ad notandum q xpi corpus no fuit sine sanguine. nec sanguis sine corpe Secdo ad designandum q vnus sacramentum coheritur ex speciebus panis et vini Tertio corpus et sanguinis post trinus crucis signum omixtio est anime ad corpus reditio Oibus enim in celo et in terra pacificatis. virtus trinitatis aiaz crucifixi redijt ad carnem. ne derelinqret animam eius in inferno nec daret carnes eius vide corrupcoes Juxta quod ipse dicit in ps. Ego dormiui et somnum cepi et exurrexi q dominus suscepit me significat ergo vnitatem et aie et corporis q in resurrectione xpi denuo sunt vnite Nam vt premissum est panis ad carnes et vinum refertur ad sanguinem. q fm philosophum In sanguine est sedes anime de hoc etia sub ti. de oblatioe dictum est. **D**ecimo septimo qn immixtio sit facienda et quidem aliqui in hndunt particulas ipsam in calicem post q

dicunt Pax dñi quoniam manifestum est pacem datam esse hoibus bone voluntatis per resurrectionem quam verba ipsa significant. Alij vero dicto pax dñi etc. Et dicto etiam prius Agnus dei etcetera. Demum immittunt ipsam in sanguinem. vt eoz oratio efficacior sit p eo q tenentes eam in manibz du dicunt Agnus di. osculo corporali et mentali reuerent intuent Tertij vero eam immittunt cu dicunt Dona nobis pacem cum enim ter dicat Agnus dei. et in primis duabus vicibus dicat Miserere nobis In primo dicit miserere nobis quantum ad animam que maxime fundat in sanguine In secdo quantum ad carnes. p q ista duplex oratio diuisim dicit et ideo p hostie per quam caro significat. et sanguis p quem anima intelligit non debent coniungidum illis duabus vicibus dicit. agnus dei h solum in fine tertiij Agnus dei vbi peritur pax fm vtruzq scz fm corpus et fm animam Ipse enim lauit nos a peccatis in sanguine suo Quarti rectius et vltimius agunt. qm dicto pax domini etc. priusq dicat. agnus dei etc. immittunt Certum est enim q agnus di post salutacoem representat illud quod dñs fecit postq discipulos visitauit. qn videlicet dedit eis potestatem dimittere peccata. et ideo sacerdos illud representans post immixtionem particule hostie in sanguine dicit. Agnus dei qui tollis peccata mundi miserere nob. ad designandum q sicut ipse corpus sanguini coniungit ita nos omdos eidem sanguini seu meritis ex eius effusione precedentibus ex sua pietate a peccatis emur det Et immittendo dicit verba illa Fiat commixtio corporis etc que verba referenda sunt ad species panis et vini. quibus corpus xpi et sanguis orinet Dicit aut agnus dei cali. e iam cooperto. ad notandum q cristus in domo ostis clausis dedit apostolis potestatem ipsam dimittendi peccata **D**ecimo octavo quare sunt tres partes. ad quod dicendum est q frangit in tres partes Primo in memoriam trinitatis. Secdo in memoriam triplicis status xpi. primus fuit cum hominibus manes. secundus fuit mortuus in sepulcro iacens. tertius est immortal in celo existens Tertio vero in memoriam et signum q xps passus fuit in triplici pte sui scz in pedibus. in manibz. in latere Quarto in signum q tres sunt ptes mistici corporis

prima est in celo sine in p[ri]ma sc[ilicet] eccl[esi]a triu[m]phans  
Sec[un]da est in terra sc[ilicet] eccl[esi]a militans. tertia e[st]  
in purgatorio et hec dicit purgans. Quinto  
in t[em]p[or]um t[ri]um personar[um] eunti[um] in emaus  
sc[ilicet] xpi et cleophe. et ut quidam dicunt Luce.

**Fix.** quid partes ipse significet videndu[m]  
restat. et quidem primo s[ecundu]m Gelasium papa[m]  
pars in calice posita significat corpus cristi  
quod de uirgine re[sp]icit. pars sicca commesta  
significat o[mn]es fideles. pars rebuata vsq[ue] in fi  
nem misse s[ecundu]m antiquam eccl[esi]e romane more[m]  
p[er] ministros vel infirmis significat omnes  
mortuos. Secundo mo[do] pars in calice posita  
significat eccl[esi]am militantem. pars comesta  
significat triumphantem. pars rebuata eos  
qui sunt in purgatorio. Tertio Sergius pa  
pa ita dicit. triforme est corpus domini pars  
oblata in calice missa. corpus xpi quod iam  
resurrexit monstrat. pars a sacerdote comesta  
ambulans adhuc sup[er] terram. pars in altari  
vsq[ue] ad misse finem remanens corpus cristi.  
vel s[ecundu]m alios corpus fidelu[m] latens in sepul  
cro. hec pars remanet in altari vsq[ue] ad finem  
misse q[ue] vsq[ue] in finem seculi corpora sanctor[um]  
in sepulcris erunt. sed q[ui] pars vsq[ue] in finem  
misse rebuatur no[n] est in usu. Quarto etiam  
modo potest hoc misterium explicari. est eni[m]  
corpus xpi vniuersalis eccl[esi]a sc[ilicet] caput cu[m]  
membris. iuxta illud apostoli. Vnus paris  
et vnum corpus m[ulti] sumus. Et inueniunt[ur]  
in isto corpe quasi tres partes ex quibus totu[m]  
constitit. vna pars est ip[su]m caput v[er]s[us] xps qui  
caput est et pars corporis. Altera pars sunt  
illi quor[um] corpa requiescunt in tumulis. et aie  
que regnant cum ca[ele]sto. et sunt quasi simu[m] l  
umde. De due partes caput sc[ilicet] et he[ec] corpi  
pars altera sicut scriptum est. Vbiq[ue] fuerit  
corpus illic congregabunt[ur] et aquile. p[ro]pterea i[n]  
altari seu super patenam due pres[ent]e co[n]iuncte  
extra calicem rebuant[ur] quasi extra passio[n]em  
que p[er] calicem designat. Xps enim resurgens  
ex mortuis iam non moritur mors illi ultra  
non d[omi]nabitur et qui cum ip[s]o sunt sancti no[n]  
esurient neq[ue] sitient amplius non cadet sup[er]  
illos sol neq[ue] vllus estus. quoniam p[ro]p[ri]a  
transierunt. Tertia pars in calice ponit[ur] sig  
nificans sanctos qui adhuc in mundo viuunt  
passiones q[ue] passuri sunt donec de hac vi ta  
migrantes ad caput suum transeant. et bin[er]  
morian[ur] amplius. nec vllatenus patiantur

Vnde. v[er]sus tres partes facte de xpi corpe  
signant. prima suam carnem. sanctosq[ue] sc[ilicet]  
sepultos. tertia viuentes. hec est in sanguie  
rinata. Martiri[um] calice gustat in carne fideles  
Quinto modo s[ecundu]m magistrum guill. anti  
odorensem pars que in sanguinem mittitur  
significat viuos. Vna aliaq[ue] eos qui sunt in  
purgatorio. alia vero illos q[ui] sunt in paradiso  
Orat enim eccl[esi]a p[ro] viuis ut in bono obuen  
tur. p[ro] eis qui sunt in purgatorio ut citius  
liberentur et purgent[ur] p[ro] eis qui sunt in celo  
ut orent p[ro] nobis. Sexto etiam modo s[ecundu]m  
Aug[ustinu]m pars in calice mittit[ur] vel ponitur p[ro]  
non sanctis viuentibus qui voluntur in  
sanguine et in peccatis. Alie vero due p[ro]  
mortuis offerunt. vna p[ro] sanctis q[ui] iam sunt  
in requie et illa est gra[ti]a actio. q[ue] nihil restat  
in eis purgandum. Altera p[ro] illis animab[us]  
que licet saluande sint. t[ame]n adhuc sunt in pe  
nis. et ideo pars illa dicit[ur] oblatio. Sane pri  
cula hostie in calice dimissa. statim calix cu[m]  
palla corporali coopitur q[ue] xpi corpe de cruce  
depositam latuit in sepulcro syndone inuo  
luta. que per ipsam pallam significatur.  
Vltimo loco videndum est. Quare nu[n]c  
solennis benedictio datur. Et quidem hoc loco  
sc[ilicet] ante pacem solennis episcopalis b[e]n[e]d[i]ctio  
datur. ad notandum q[uo]d pacem nullatenus  
habere possumus. nisi d[omi]n[us] noster ih[esu]s cr[istu]s  
preueniat nos in benedictionibus dulcedis  
que sunt benedictiones gratie ipsius q[ue] s[ecundu]m  
p[ro]p[ri]a. Domini est salus et sup[er] ppl[um] suu[m] bene  
dictio sua. Dum aut[em] eps se ad ppl[um] b[e]n[e]d[i]c[en]d[um]  
dum ouertit. populus reuertit[ur] genua. f[aci]t  
quasi ip[s]o facto dicat. B[e]n[e]d[i]cat nos deus de[us]  
noster. et metuat eum omnes fines terre. Nam  
ipse est d[omi]n[us] qui ad illius. inuocac[i]o[n]em b[e]n[e]d[i]c[i]t  
Vn[de] psalmista b[e]n[e]d[i]xit filiis tuis in te. Et  
hec hic solenniter benedicatur n[on] h[ab]e[re] minus  
qu[am] a in fine misse ite[m] solenniter b[e]n[e]d[i]cunt  
de qua benedictio[n]e ibi dicit[ur]. Tum q[ue] postq[ua]m  
dominus salutauit apostolos ite[m] dixit eis  
Pax vobis ut iam dictum est. et dicitur sub  
titulo de pacis osculo. tum q[ue] sicut no[n] possu  
mus bene incipere et pacem acq[ui]rere nisi diuine  
benedictionis gra[ti]a preueniat. ita n[on] in bono  
plicere. nec in pace finaliter p[er]uenire. nisi  
benedictio[n]is sue gratia subleq[ui]tur. In missa  
vero p[ro] defunctis pontifex solenniter no[n] be  
nedicit. tum quia in illa omnes solennitates

cessant. tū q̄ hec solēnis bñdīctio sit nō solū  
p̄ venialium deletiōe. verum etiam pro ppli  
excitacōe. vt in dñi adiutorio cōfidat et bene  
dictum in secula cōfiteatur. ac defuncti velut  
absentes excitari nequeūt. licet possint n̄r̄is  
suffragiis adiunari. tum q̄ gaudium nō ē  
luctui admisceri. Illud aut̄ notandum est q̄  
per mortē et in morte dñi fidelis anima bñ  
dictionē percipit. Vnde circa mortis effitū  
rite d̄p̄aconus ad eam hūilian inuitat dicens  
Humiliate vos ad benedictiōes. statim pon  
tīfex benedicit. Quidam tñ asserit hoc officiu  
non esse de septem officiis misse. eo q̄ has  
benedictiones romana non inuenit ecclesia  
vnde nec vritur eis et ideo nec hic. s̄ in fin e  
misse benedicit. Sed quicūq̄ iruenerit recte  
in hoc loco ponūtur. vbi x̄ps ad inferos de  
scendisse rep̄ntatur s̄z p̄ximo a r̄e resurrec  
tionem cū eductis de carcere eterna; tribuit  
benedictiōes. Has benedictiōes p̄figurauit  
Iacob q̄ filius. et moyses qui filius israhel.  
et cr̄stus qui discipulis moriēs benedixit

**Q**uia ihesus statim vt salutarit  
p̄p̄los vt iam p̄missum est de  
dit eis p̄tatem remittendi p̄c̄ia  
dicens quoz remiseritis peccata remittuntur  
eis et quoz retinueritis retēta sunt. Idcirco  
chorus clamat ad deum et postulat. agn̄  
dei qui tollis peccata mundi miserere nobis  
Si iudem iohānes videns ihm ambulātes  
dixit Ecce agnus dei q̄ tollit peccata mudi  
Quare autem vocauerit eum agnum deter  
minat subdens. qui tollit. i. qui venit vt tol  
leret peccata mundi. q̄ p̄c̄is tollēdis. pascha  
nostri immolatus est cr̄stus. Nempe in  
veteri testam̄to offerebat agnus p̄ peccatis  
p̄p̄li et in nouo testamento x̄ps obtulit seip̄m  
deo patri vt humanum genus liberaret et  
lauaret a peccatis in sanguine suo. Merito  
ergo dū corpus et sanguis dñi sumit. agn̄  
dei cantatur vt omnes credamus q̄a ipsius  
agni corpus et sanguis tunc sumitur q̄ p̄c̄ia  
mundi moriendo tulit et vitam eterr̄ā nob̄  
resurgendo donauit. Ihs cr̄stus dominus n̄r̄  
et vt oremus ipsam nunq̄ desistere miserere  
nobis q̄ in passiōe miserus est n̄r̄i. Agn̄  
autem grece dicitur ab agon quod est pium  
q̄ ipse v̄tus agnus sola pietate sua se obtu  
lit hostiam p̄ nobis et nos redemit. Dicitur

em̄ agnus ab innocētia q̄ agnus nec heib̄  
nec bestijs nocet. In p̄missis ergo verbis  
Agnus dei q̄ tollis peccata mundi miserere  
nobis. est q̄dam deprecatio vt v̄z innocētis  
agni misericordia. peccata irruentia et subi  
tanea auferantur. Tertio mō dicit agnus ab  
agnoscēdo. q̄m̄ i magno grege solo balatu  
matrem agnō sit et cr̄stus in ara crucis do  
nans nobis prius pacem. agrouit nos cura  
vt iam dictum est. Agnouit etiam p̄rem obe  
dientia iuxta illud apostoli ad ephes. secūdo  
Factus est obediens vsq̄ ad mortem. agno  
uit etiam matrem cura quam de ea habuit  
Vnde illud iob. xx. Ecce mater tua. Ob hoc  
ergo in altaris immolacōe ter dicit agnus  
dei quasi agne qui agnouisti patres miserere  
nobis. agne qui agnouisti matrem miserere  
p̄ie qui te dimisti mōm et qui obtulisti te pro  
nobis dona nobis pacem. Vel ideo ter dicit  
vt triforme corpus domini intelligat v̄z am  
bulās in terra. q̄descens in sepulcro. et residēs  
in celo. Potest etiaz dici q̄ x̄ps ad tria venit  
p̄mo vt nos liberaret a miseria culpe. scōo  
vt nos redimēt a malo pene. tertio vt nob̄  
daret de plenitudine gratie sue. Quātum ad  
prima duo bis dicit miserere nobis. Quātum  
ad tertium dicit dona nobis pacem que peti  
cio pacis sequitur statim postq̄ agnus dei  
dictum est ter ad notādum q̄ ex beniuolētia  
trinitatis agnus missus est. Vñ p̄sana emit  
te agnū domine etc. Naz sicut in apoc̄ legitur  
X̄ps est agnus q̄ occisus est ab origine m̄di  
Et attende q̄ quidam sacerdotes dicunt  
agnus dei manib̄ sup̄ altare d̄positis osten  
dentes in hoc q̄ ad ea q̄ p̄ferūt to a mente  
intendunt. Intentio em̄ p̄p̄ie per linguas ex  
primitur non per manus. Deoq̄ loquente  
lingua manus q̄descunt. quodq̄ ipsa; miam  
et pacem celestem pro p̄p̄lo petunt non autē  
terrenam. quod in manū depositione signi  
ficatur. Alij vero stant in manibus in d̄is  
paz super altare inclinati. oñdentes in incli  
natione humilitatem. que in oratione rec̄ta  
est. et in manū diuisione vnica et non  
variā intencōnem. Pono s̄m antiquam  
osuetudinem scōle cantoz in ec̄cia romana.  
quam adhuc ipsa scōla obseruat nullatenus  
variatur. s̄ tribus vicibus vniformiter di  
x̄ps miserere nobis p̄pter tria genera p̄c̄oz  
que petimus remitti. cogitationis in corde.

locutionis in ore & adionis in opere. Vel in honorem trinitatis. vel propter tres ordines fidelium in ecclesia qui sunt noe dar iel & iob quos ezechiel vidit in visione saluandos. Post modum aut multis ac varijs ecclesie aduersitatibus ingruentibus. cepit ad dominum de tribulatione clamare. **Dona nobis pacem.** Et ut clamor eius facilius audiat. & ideo in ipsa immolacionis hora clamat. Et hec varietas non discrepat a consuetudine veteris testamenti ubi cum secundo repetitur. **Parce dñe pcc populis tuis.** Tertio variat se ne des hereditatem tuam in obprobrium. **Dicam?** ergo miserere nobis quantum ad animam. **Itē miserere** quantum ad carnem. & dona nobis pacem quantum ad vtriusque. ut habeamus pacem pectoris spiritualis. & pacem corporis temporalis. Est enim pax peccatorum. pax iustorum. pax temporis. & pax eternitatis. Unde & ter oratur in missa pro pace. de quo dictum est sub quarta pericula canonis super verbo diebus nostris. **Et quia deus non dat pacem nisi illis quorum miseretur.** ideo ultimo dicit. **Dona nobis pacem.** ecclesia etiam latranensis nunquam dicit. **Dona nobis pacem** sic nec scola cantorum sequens ut premissum est morem antiquum. Unde nec valet nec vera est ratio dicentium. quod in ecclesia latranensi ideo non dicit. **Dona nobis pacem.** quia omnes alie ecclesie ab illa que primo fuisse dicit consecrata sumere debent pacem non ipsa ab alijs. **In feria quinta cene dñi.** Agnus dei ter dicitur cum miserere vobis ut ibi dicitur. **Rursus in missa pro defunctis dicitur bis.** Agnus dei cum dona eis requiem. Tertio aut dicitur sempiternam. nec dicit. **Dona nobis pacem.** quia tunc imitatur exequias saluatoris. Ultimo ergo agnus defuncti adiungitur sempiternam. **Sup quo est notandum quod pro fidelibus defunctis triplex requies debet optari.** Primo ut auferat ab eis pena in qua est ei labor. non reges. Secundo ut eis gloria anime offeratur. quia tunc veraciter requiescent in bono desiderato. scilicet in ipso deo. Tertio ut docentur gloria corporis ne illud ulterius miseris exponatur. Prima non est requies sempiterna quia pena sublata adhuc desiderant gloriam. Secunda etiam non totaliter requies sempiterna quia secundum Augustinum ante resurrectionem corporum sempiternus inest animabus quidam naturalis appetitus. resumpti corpora cum adhiq̄liter corpora retardant. & cetera:

liter feratur in deum. Sed tertia requies cum premissis est vere requies sempiterna. quia anime que deum presencialiter vident resumpris corporibus in ipsa ulterius & eterniter & perfectissime requiescent. ideoque solum in terra vice & non in duabus precedentibus agitur dicere requiem sempiternam. **Sergius papa primus** constituit Agnus dei inter omnes inter a clero & populo decantari.

**D**escriptio de minus salutavit apostolos. ut premissum est iterum dixit eis. Pax vobis ostendens quod non solum debemus pacem habere in ore. sed etiam in pectore ne simus ex illis qui loquuntur pacem cum proximo suo. mala autem in cordibus eorum. Deoque cum hec dixisset apostolis insufflauit in illos & dixit. accipite spiritum sanctum. ad quod designandum utique sacerdos facta omixtione & finita oratione accipit in quibusdam ecclesijs pacem ab eucathista sive ab ipso corpore dñi. Vel secundum alios ab ipso sepulchro. uel calice vel altari. & mox prebet oris osculum ministro scilicet diacono. Qui ab ipso corpore accipit. hoc faciunt in signum quod pax spiritualis a christo data est humano generi. Alij etiam idem signant. **Opacorus** vero dat pacem alijs & alij in se. in signum quod omnes debent pacem habere preteritum filij ecclesie. Ipse vero opacorus pacem a sacerdote accipiens reuerenter inclinatur & pectus osculatur ipsius secundum morem quatuor undarum ecclesiarum & planetam extendit. ut pectus osculum & pectus planete extensionem. caritas extendenda monstrat. quam per planetas in preterita diximus designari. Quia ergo caritas dei diffundit in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. ideoque pacis osculum per uniuersos fideles in ecclesia diffundit. Nam & apostolus ammonet salutare vos inuicem in osculo sancto. **Rursus quod sacerdos pacem populo tribuit prefiguratum fuit a iohanne.** qui hostibus superatis tentas obruit quam forte diuisit & in pace possedit. & christus resurgens de diabolo superato pacem & dona dedit hominibus. Pontifex vero primo dat pacem ministro qui prius erat a sinistra. hanc pacem recepit accedens ad dextram eius per quem signatur populus gentilis qui primus in pace transtulit a sinistra in fidelitatis. ad dextram fidei & eternitatis. Et per hunc pax ad ipsam

descendit Ceterum in primitia ecclia omnes q̄  
celebracōi missarū intererāt singulis diebus  
omunicare solebāt eo quod apostoli omnes  
de calice biberūt dño dicente. **B**ibite ex hoc  
omnes offerebant enim magnum panem et  
oibus sufficientem. qđ adhuc greci huare di  
cuntur. h̄ exerceere fidelium multitudine tradit  
institutum. ut tm̄ dieb̄ omunicarēt dñicis  
de quo dictum est sub septima p̄cula cano  
nis super verbo hoc **Q**uotienscūq; **P**ost  
modū autē q̄ nec digne hoc potuit obuari  
tertia secuta est institutio. ut ter saltem in an  
no quilibet xp̄ianus acciperet eucharistiam vel  
hodie ad minus in pascha. hoc inuēto reme  
medio ut viz p̄ eo q̄ singulis diebus omu  
nicabat. singulis diebus osculū pacis daret  
pro ministerio unitatis. qđ sacerdos dāns  
ministro dicit in quibusdam locis. **S**umite  
vinculum pacis et dilectionis. ut apti sitis  
sacrosanctis mysterijs quasi dicat **S**umite ex  
hoc omnes et diuidite inter vos **E**t p̄ omu  
nicōe que singulis dieb̄ dñicis fieri solebat  
daretur in diebus dñicis panis benedictus  
sanctē omunicōis vicarius. q̄ et eulogia di  
**S**ed et loco quotidiana omunicōis in qua  
dragesima dicitur in fine missę oratio super  
p̄lm̄ cui predicatur **H**umiliate capita vestra  
deo etc̄ **H**anc populū in missa se osculat  
**P**rimo q̄ cum sicut premissum est p̄ immola  
tiōem hostie salutaris dimissis peccatis recō  
ciliem̄ altissimo recte pacis osculū dari decre  
uit ecclesia cum p̄ peccatis immolat̄ hostia  
salutaris **V**oces igitur osculū. i. pacis signū  
sibi inuicem dant. ut oñdant se diuictos esse  
in corpe cristi per quem pax facta est in celo  
et in terra **S**cđo innocētius primus q̄ osculū  
in ecclesia dari decreuit. quod etiam leo scđs  
primo statuerat ita dicit **P**acem asseritis añ  
ofecta. i. consecrata mysteria quosdam p̄lis  
impari. vel sibi inter se sacerdotes tradē cū  
post omnia. i. post ofectacōz que a p̄p̄te nō  
debeo. i. non possum. pax sit necessarie id est  
causa mysterij indicenda per quam. i. q̄a per  
eam constat populū ad oīa que in mysterijs  
aguntur hac in ecclesia celebrantē. prebuisse  
ofensum ac finita esse pacis occludentis id est  
determinantis signaculo demonstrant **T**er  
tio ideo se populū inuicem osculatur. quia  
domini sui gratiam et angeloz scordiam p̄  
mortem eius se p̄meruisse gratulat̄ **Q**uāto

ut quia in osculo caro carni et spiritus spū  
tui iungitur. **E**t nos qui carnis ppagine de  
adam diungimur etiā caritatis vinculo cō  
nectamur. **Q**ui ergo se odientes osculantur  
inde p̄ditōis osculum imitantur. **Q**uinto  
p̄pter preceptum apl̄i de quo premissum est.  
**R**ursus ideo p̄sq̄ omunicemus pacē  
damus ut inter nos esse scordiam ostenda  
mus et cū illa corpus domini sumamus s̄n  
qua munera nostra non recipiuntur a deo.  
**I**n missa vero p̄ defunctis pax non dat̄  
quia fideles anime iam non sunt nec vltimū  
erunt in tribulacione huius mundi sed quie  
scunt iam in dño. **V**nde nō est eis necessariū  
pacis osculum quod est pacis et scordie sig  
num et ideo in illa missa nō dicit̄ oratio illa  
**D**omine ihesu xp̄e qui dedisti apostol̄ tuis  
pacem etc̄. **N**ec sacerdos pacē recipit ab altari  
**D**e hoc etiā dicit̄ in septima parte sub titulo  
de officio mortuorū. **V**inc est etiam q̄ inter  
monachos pax non datur. quoniam mundo  
mortui reputant̄. **V**iri quoq; et mulieres  
non sibi inuicem osculum in ecclia porrigunt  
ne forte aliquid lasciuie surrepat. q̄ ibi carna  
nales fugiendi sunt amplexus. et casti ac spi  
rituales actus habendi. p̄pter quod etiam in  
ecclia situ sequestrant̄ locali. **O**dia pax pellit  
castum pax nutrit amorem **H**anc osculum  
in sacra scriptura significat unionem. carita  
tem. pacem et reuerentiā **D**e osculo unitatis  
dicit̄ ip̄ensa in canticis **O**sculetur me osculo  
oris sui. **D**e osculo caritatis p̄saac inquit ad  
filium. accede ad me et da mihi osculum fili  
mi **D**e osculo pacis dicit̄ apostolus salutate  
uos inuicem in osculo sancto. **D**eus autem  
pacis et dilectionis etc̄. **D**e osculo reuerentie  
dñs inquit ad simonem **O**sculum mihi non  
dedisti **H**ec aut̄ ex quo intraui non cessauit  
osculari pedes meos **E**t hester in signum re  
uerētie sūmitatem virge regie dicit̄ osculasse  
**A**d designandum igitur tres uniones in  
cristo sc̄q; unionem diuinitate ad animam  
diuinitatis ad carnem. et carnis ad animam  
**V**el unionem q̄ unita est xp̄o humana natura  
sancta ecclesia et fidelis anima. **E**t sacerdos  
ter osculatur altare ut dictum est sub quāta  
p̄cula canonicis super verbo **D**icit̄ nostros  
ad designandum triplicem pacem sc̄q; ip̄ales  
spūalem et eternam. **E**piscopus solemniter  
celebrans iuxta morez quorūdam eccliarū ter

osculat. semel ministrum & secundo dicitur eo nu-  
 ce tertio sacerdotem. Sed in missa ter oratur  
 p̄ pace dicitur est sup̄ verbo diebus n̄ros  
**R**ursum ad notandum duorum testam̄torum  
 concordiam. ep̄s duabz vicibus codicē osculat  
 q̄ r̄ota orinetur in medio totē dū o cheru-  
 bin sese respiciunt v̄t̄is vultibus in p̄p̄cia  
 torium. ad notandum etiam caritatem sacer-  
 dos osculat patenam que designat cor patris  
 latitudine caritatis. Vnde nonne cor nostrū  
 ardens erat in nobis dum loq̄retur nobis i  
 via. In signū vero reuerentiē. Subdyaconū  
 & dyaconus pedes & manus pontificis sum-  
 mi osculantur. pedem subdyaconū osculat  
 post eplam eam & dyaconus an̄ legendū  
 euāgelium. manū v̄o subdyaconus osculat  
 offerens ampullam cum aqua calicemq̄ cū  
 vino & dyaconus offerēs patenam cū hostia  
 & thuribulum cum incenso. v̄terq̄ etiam de  
 manu summi pontificis accipiens encensurā  
 v̄t̄ dicit in titulo sequenti. **U**lud q̄ vacare  
 n̄o creditur a misterio q̄ summus pontifex  
 septem modis accipit osculum viz ad os. ad  
 p̄ctus. ad humer. ad manus. ad brachia  
 ad genua & pedes.